
Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085

PORTARIA N.º 032, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 050/2016/
IOE;
RESOLVE: Dispensa r de licitação a contratação da empresa 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, à prestação de 
serviços de fornecimento de energia elétrica, na forma 
da proposta apresentada,  com amparo no Art. 24, XXII da 
Lei Federal n.º8.666/93, Decreto n.º 2.168/2010 e Instrução 
Normativa SEAD/DGL n.º 001, de 09 de abril de 2012, art. 2º, 
§§ 1º e 2º.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente IOE
Protocolo 936847

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 031 de 09 de Março de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 177332A/1 - SEAD
RESOLVE:
I- Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias, de Licença 
Saúde no período de 22.02.2016 a 07.03.2016, de acordo 
com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora 
LINDOMAR TAVARES GOUVEIA, matrícula nº 5185106/1, 
ocupante da função de Telefonista A.
II-  Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 22.02.2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 936983

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 025, de 09 de março de 2016.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 5392381/4.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

A. P. GONÇALVES 
COMERCIAL - ME

AQUISIÇÃO DE 
PAPEL A3 R$ 9.309,00 003/2016 PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 001/2016-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE.

Protocolo 936917

CONTRATO
.

Contrato: 003/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de papel A3.
Total: R$ 9.309,00
Data de Assinatura: 09/03/2016
Vigência: 09/03/2016 a 08/03/2017
Pregão Eletrônico: 001/2016 IOE-PA
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa - 3390.30;
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: A. P. Gonçalves Comercial - ME
Endereço: Conjunto Euclides Figueiredo, Rua C, n.º 16
Bairro: Marambaia; CEP: 66.620-740, Belém-PA
E-mail: apgoncalves@ig.com.br
Telefone/fax: (91) 3238-5480
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 936916

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 001/2016
Processo: 050/2016
Data: 09/03/2016
Valor estimado: R$190.000,00 (Cento e Noventa Mil).
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de energia 
elétrica.
Fundamentação Legal: Art. 24, XXII da Lei Federal n.º8.666/93, 

Decreto n.º 2.168/2010 e Instrução Normativa SEAD/DGL n.º 
001, de 09 de abril de 2012, art. 2º, §§ 1º e 2º.
Data da Ratifi cação: 10/03/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 4200008338c
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 8.5
Bairro: Coqueiro, CEP: 66.823-010, Belém-PA.
Telefone: (91) 3216-1271
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 936901

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 030, DE 08 DE MARÇO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de Dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1.636 de 
08 de junho de 2005.
CONSIDERANDO os termos do art. 41 § 4º da Constituição 
Federal, o art. 32 da Lei Estadual 5810/1994 e art. 11, I do 
Decreto Estadual nº.249, de 11 de Outubro de 2011;
CONSIDERANDO ainda o Termo de Avaliação e o Parecer 
Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação e Desempenho 
- CESAD, instituída pelo IASEP através da PORTARIA Nº 321 de 
08/08/2014, publicada em 14/08/2014;
RESOLVE: Homologar a Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou concluído o estagio probatório da servidora 
relacionada abaixo, considerando-a apta para exercer o cargo 
efetivo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo de avaliação.

Nome Matrícula Cargo Conceito Processo
Ana Luiza Nasser 

Queiroz Nunes da Silva 5902706/1 Procurador Autárquico 
e Fundacional Excelente  2015/421227

Publique-se, registre-se, cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 936642

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 073 de 02 de março de 2016
CONCEDER, a servidora ROSEMARY JASSÉ RAMOS, matrícula 
Nº 5007194/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças/Administração, lotada no Núcleo de Planejamento/
IASEP, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/03 
a 30/03/2016, devendo retornar ao serviço no dia 31/03/2016.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
março de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro             

Protocolo 937076

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089 de 09 de março de 2016
CONCEDER, 6 e 1/2(seis e meia)Diárias aos servidores, ANDERSON 
MOURA CUNHA, matrícula nº 5897708/2, Coordenador 
Administrativo, lotado na DAF, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA 
matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, lotado 
na DAF/Gerência de Material e Patrimônio e RANGEL SILVA 
SALLES, matrícula nº 57234654/4, Gerente, com atuação na 
DAF/Gerência de Material e Patrimônio e ARLINDO LIMA PAIVA, 
matrícula nº 12130/1, Motorista, lotado na DAF/Gerência de 
Administração de Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com alimentação e hospedagem nos municípios de Altamira 
e Itaituba/PA, no período de 14 a 20/03/2016, com o 
objetivo realizar  vistorias e avaliação dos bens imobiliários, 
com intuito de proceder a reforma ou construção, se constatada 
a necessidade, bem como, a possibilidade de cessão para uso 
como forma de ocupação parcial e/ou total temporária, dos bens 
patrimoniais com Órgãos Estaduais e Municipais, nos referidos 
municípios.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 14 de março 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 936991

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 052 DE 09 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/84847, de 
03/03/2016, que dispõe sobre a Constituição de Comissão de 
Trabalho.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, para apurar a ausência de bens registrados 
no sistema imobiliário;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores SAMUEL 
ROMULO AGUIAR FERREIRA, Id. Funcional nº 5894145/2, 
LUIZ CLEBER CABRAL NEVES, Id. Funcional nº 5913942/2 
e TALYSON DOS SANTOS NASCIMENTO, Id. Funcional nº 
5922899/1, para sob a Presidência do primeiro, apurarem a 
ausência de bens registrados no sistema imobiliário, para que 
posteriormente sejam baixados do acervo patrimonial conforme 
o Processo nº 2016/84847, no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 937018

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 017/2015
Data da assinatura: 03/03/2016
Vigência: 03/03/2016 à 15/6/2016
Objeto: reajusta os valores em relação ao acordado ao contrato 
inicial, para a repactuação do preço, de acordo com a Convenção 
Coletiva de Trabalho 2016/2017 retroagindo os efeitos 
fi nanceiros a 01/01/2016, conforme previsto no artigo 65, § 5º 
da Lei Federal 8.666/1993.
Exercício: 2016
Classifi cação programática 09.272.1297-8338: Operacionalização 
de Ações Administrativas;
Natureza de Despesa 339037: Locação de Mão de obra;
Fonte 0261: Recursos próprios diretamente arrecadados pela 
Administração Indireta.
Valor: R$ 5.367,34.
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
Endereço: Dr. Moraes nº. 740 - Alameda Amazônia nº 55 altos, 
Bairro Batista Campos
CEP. 66.045-590 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 936930

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 050 DE 09 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/65140, de 22/02/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajar 
ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
atendimento aos segurados no polo do IGEPREV localizado 
naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira 
da Silva 54197169/2 Assistente Administrativo / 

Subgerente 11 e 23/03/2016
02 (duas) 

meias 
diárias

Nadla Socorro 
de Souza 
Daibes

5834120/3 Assistente Social 04 e 18/03/2016
02  (duas) 

meias 
diárias


